附件2：

广东海洋大学出国（境）协议书（样本）
甲方：广东海洋大学    法定代表人：
乙方：                           身份证：
      现工作单位：                           联系电话：（    ）

      现住址：                               电子信箱：
丙方：（乙方国内经济担保人）：                 身份证：
      现在甲方工作的部门：                   联系电话：（    ）
      现住址：                               电子信箱：
甲、乙、丙三方在平等、自愿的基础上，就乙方出国  留学（工作）  事宜，达成如下协议：

第一条  甲方同意乙方自      年   月至    年    月以  公派出国（公费、资助）、因私出国（资助、自筹）  身份自愿赴                          （国家或地区）  留学（工作）  ，期限为      个月。

第二条  甲方同意乙方选定的留学（工作）专业，同意乙方的留学（工作）计划。
第二条  甲方在乙方  留学（工作）  期间承担如下义务：

一、乙方在国外期间，甲方  ①按约定发放、②暂存、③停发且不予补发  其国内工资及住房公积金、保险费等。乙方在第一条规定的期限内回国的，甲方补发乙方的暂存工资和住房公积金（不计息、不补税差）。
二、甲方批准乙方延期的，甲方不发给乙方延期的工资、住房公积金等。乙方擅自延期的，出国期间的工资不予补发。
三、在本协议第一条规定或经甲方批准延期的期限内，其编制继续留在原单位，由原单位按规定确定年度考核或不考核。行政和专业技术职务聘任等按甲方规定执行。

第三条  乙方承担的义务

一、乙方承诺遵守《广东海洋大学出国人员管理暂行规定》。全部承担甲方不予发放工资期间的各种保险费及住房公积金等一切费用。
二、保证按照留学（工作）专业完成第二条所规定的留学（工作）计划，保证在第一条确定的  留学（工作）  期限内回校工作，从回校工作起服务期为    年。

三、未经甲方同意，不得更改本协议确定的留学国家、留学身份和留学计划。

四、保证抵达  留学（工作） 所在国后，一个月内将联系方式、居住地址告知甲方原所在单位、国际交流与合作处、人事处。超过一个月者，本人或担保人承担相应的违约责任。

五、在国外期间，保证不从事有损祖国、甲方利益的活动，遵守所在国家的法律法规。在国外期间经常保持与甲方的联系。

六、留学（工作）期满回国后，一周内到甲方国际交流与合作处办理回校手续，持国际交流与合作处出具回国返校证明到所在单位和人事处报到，汇报留学（工作）情况。
第四条  乙方出国前按甲方的规定交存出国保证金（     元）、违约金（如有服务期违约的）（     元）和因私出国期间保险费（     元），合计     元。乙方回校工作后，持甲方国际交流与合作处证明，到人事处办理退还出国前交存的费用等事宜。

第五条  如乙方违反本协议约定，甲方有权根据违约事实，按照国家法律法规政策和甲方的有关规定追究乙方违约、违纪责任。

第六条  丙方应承担的义务

一、为保证履行本协议约定的义务，丙方同意作为乙方的经济担保人。丙方必须是广东海洋大学在编职工（乙方亲属除外），丙方同意认真协助甲方督促乙方履行协议，按期回国返校服务。经常与乙方取得联系，了解乙方在国外的学习、工作和生活情况。若乙方与甲方有债务问题或违约、违纪，丙方须认真协助甲方追究乙方的有关责任，并与乙方负连带经济责任。
二、丙方有权根据有关法律的规定向乙方追偿经济责任。
三、在乙方出国期间，丙方不得申请各种方式的出国事宜。如遇特殊情况，丙方在向甲方申请出国事宜时，务必向甲方说明本人的担保身份，经甲方研究同意后，按甲方规定程序办理相应的变更手续。
第七条  甲、乙、丙三方因违反本协议而发生的纠纷，在甲方所在地向人民法院提起诉讼，适用中华人民共和国法律，或按协议进行仲裁。

第八条  甲方的出国留学（工作）有关的规章制度是本协议的有机组成部分。

第九条  本协议自甲、乙、丙三方签字之日起生效，签约各方均负有履行协议的义务。

第十条  本协议正本一式五份，甲方、乙方、丙方各一份，乙方所在单位一份，国际交流与合作处一份。
第十一条  特殊条款（如有）：

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
甲    方（公章）：                                   年    月   日
乙    方（签字）：                                   年    月   日
丙    方（签字）：                                   年    月   日
PAGE
1